1. PREVISÃO DE INÍCIO, TEMPO DE EXECUÇÃO E CUSTO TOTAL 

O projeto será desenvolvido em 4 meses, com previsão de início em 01/07/2025. O custo total deste 

projeto será de R$ 282.835,29 (Duzentos e oitenta e dois mil, oitocentos e trinta e cinco reais e vinte 

e nove centavos). 

2. DESCRIÇÃO E OBJETIVO DO PROJETO 

O presente projeto contempla a execução do Curso de Aperfeiçoamento em Engenharia Ferroviária 

em modalidade telepresencial, com ferramentas de ensino interativo, como plataformas de